衢 州 市 妇 女 联 合 会

衢 州 市 教 育 局 文件

衢妇〔2020〕21 号

★

关于推荐衢州市“家庭教育讲师团”成员的
通    知

各县（市、区）妇联、教育局，市直各学校：

为适应新形势下家庭教育工作的新要求，进一步加强家

庭教育工作队伍建设，提升我市家庭教育指导服务水平，市

妇联与市教育局决定开展新一轮家庭教育讲师团讲师选拔聘

任工作，现将有关事项通知如下：

一、“家庭教育讲师团”成员推荐的条件

（一）遵守国家法律法规和社会道德规范，具备良好的

思想品德，无违法犯罪等不良记录。

（二）思想政治素质好、口头表达能力强，热心家庭教

育事业、能胜任家庭教育宣讲工作的优秀教师（包括退休教

师）、优秀家长、社会热心人士等。

 - 1 -

（三）具有人道、博爱、奉献精神，积极承担和参与家

庭教育课题研究和实践工作，有一定的时间和精力志愿参与

市妇联、市教育局组织的家庭教育学术交流、宣传普及等工

作。

（四）具备专业特长，具有大专以上文化程度和相关实

践经验，从事传统文化、亲子关系、心理咨询、儿童营养保

健、未成年人法制教育，婴幼儿、中小学教育等家庭教育工

作者优先。

二、“家庭教育讲师团”成员的基本职能

（一）积极参加市妇联、市教育局组织开展的各种业务

培训、经验交流，提高专业素质和业务能力，增强做好家庭

教育工作的责任感。

（二）推广先进家庭教育理念，普及家庭教育知识，主

动参与家庭教育知识咨询、公益讲座、巡讲，指导家长科学

教子，提升家长素质。讲师团成员每年必须完成 3 场参加人

员不少于 50 人的授课活动。

（三）承担市妇联、市教育局安排的其他有关家庭教育

的工作。

三、“家庭教育讲师团”成员的聘用与管理

（一）市妇联、市教育局成立评审组，对推荐的讲师团

成员进行资格审查，通过者由市妇联、市教育局颁发聘书，

 - 2 -

正式聘任为市“家庭教育讲师团”成员，聘期初定为三年。

（二）讲师团成员工作主要为业余志愿服务性质，不脱

离原工作单位，所在单位应当为讲师团成员活动提供方便。

讲师团根据需要进社区、进企业、进学校、进机关、进农村

进行宣讲与辅导。

（三）实行成员基本信息和工作情况登记制度，并实行

动态管理，及时补充优秀人才，对不称职的成员予以解聘。

市妇联、市教育局根据工作情况评选年度优秀讲师团成员。

四、“家庭教育讲师团”成员的推荐方法及名额

（一）推荐方式：市妇联、市教育局网站和微信公众号

发布通知，采取组织推荐或个人自荐相结合的方式推荐。

（二）推荐要求：请各县（市、区）妇联与当地教育部

门共同会商后，择优推荐 3—5 名讲师团成员，要求兼顾不同

学段不同专业。推荐人员要认真如实填写推荐表、讲课教案

并录制 15 分钟家庭教育讲课视频。讲课视频应与讲课教案相

对应，视频主要对教案中重点部分进行精彩试讲。各县（市、

区）妇联汇总后于 2020 年 7 月 20 日前将推荐表、汇总表和

推荐人员的教案及讲课视频统一报送市妇联办公室，联系人：

郑劼,联系电话：3071626，邮箱：289555235@qq.com。

附件：1.衢州市“家庭教育讲师团”成员推荐表

 - 3 -

mailto:289555235@qq.com

2.家庭教育讲课教案

 - 4 -

附件 1

衢州市 “家庭教育讲师团”成员推荐表

姓   名  性   别  年  龄

民   族
文化

程度
 籍  贯

毕业院校

及专业

政治

面貌

参加工作时间  职 称
联系

电话

工作单位  职  务

参加何社团、担任何职务

从事家庭

教育经历

 - 5 -

 - 6 -

近三年发

表家庭教

育专著、

论文等情

况

县（市、

区）妇联

意见

县（市、

区）教育

局意见

市妇联

意见

市教育

局意见

附件 2

家庭教育讲课教案

讲课主题：

授课对象：

讲课目标：

预期目标：

主要观点：

讲课重点、难点：

讲课的主要过程（包括案例）：

 - 7 -

附件 3

衢州市 “家庭教育讲师团”成员推荐汇总表

推荐单位：

序号 姓名 性别
出生

年月
工作单位

职务

职称
联系电话

 - 8 -

 - 9 -

衢州市妇女联合会办公室   2020 年 7 月 16 日印发